
Nezdanitelná část základu daně podle zákona
o dani z příjmů
Zákon o dani z příjmů ve své části věnované problematice daní z příjmů fyzických osob upravuje i
tzv. nezdanitelnou část základu daně. Zjednodušeně lze říci, že nezdanitelnou část základu daně
tvoří částky, které se od základu daně odčítají, tedy částky, o které se základ daně snižuje pro účely
zdanění.

Zákon o dani z příjmů ve své části věnované problematice daní z příjmů fyzických osob upravuje i
tzv. nezdanitelnou část základu daně. Zjednodušeně lze říci, že nezdanitelnou část základu daně
tvoří částky, které se od základu daně odčítají, tedy částky, o které se základ daně snižuje pro účely
zdanění. Jde o částky fiktivní, jež mají sociální charakter. Lidé tyto částky podle jejich hlavní
charakteristiky často označují za částky odčitatelné, což je zavádějící, vzhledem k tomu, že může
dojít k záměně s položkami odčitatelnými od základu daně, které zákon o daních z příjmů upravuje v
§ 34.

Úprava nezdanitelných částek je provedena v § 15 zákona o daních z příjmů. Těchto nezdanitelných
částek, o které se snižuje základ daně, je několik a vždy je třeba každou z nich hodnotit samostatně.

Základní nezdanitelná částka je 38.040 Kč ročně na poplatníka, o kterou se základ daně snižuje. Na
tuto nezdanitelnou částku respektive na její odečet od základu daně má nárok každá fyzická osoba.
Nárok na tuto částku není vázán na žádné další podmínky. Existuje pouze jedna výjimka, a to u
poplatníka, u něhož starobní důchod z důchodového pojištění podle zákona o důchodovém pojištění
nebo ze zahraničního povinného pojištění stejného druhu činí více než 38.040 Kč ročně. V tomto
případě nelze nezdanitelnou částku 38.040 Kč uplatnit. Jestliže starobní důchod nepřevyšuje 38.040
Kč ročně, přizná se nezdanitelná částka 38.040 Kč jen ve výši snížené o vyplacené částky starobního
důchodu (nezdanitelná částka tak činí 38.040 Kč mínus důchod). Výjimka ohledně nezdanitelné
částky 38.040 Kč se vůbec neuplatňuje u těch poplatníků, kteří na počátku zdaňovacího období
nejsou poživateli starobního důchodu a tento starobní důchod jim nebyl přiznán ani zpětně k počátku
zdaňovacího období.

Další nezdanitelnou částkou je například částka týkající se vyživovaných dětí. Základ daně se snižuje
o částku 23.520 Kč ročně na vyživované dítě žijící v domácnosti s poplatníkem (přičemž přechodný
pobyt dítěte mimo domácnost nemá vliv na uplatnění snížení). Jde-li o dítě, které je držitelem
průkazu mimořádných výhod III. stupně (zvlášť těžké postižení s potřebou průvodce) - průkaz ZTP/P
(dále jen "ZTP/P"), zvyšuje se tato částka na dvojnásobek.

Je možné též uplatnit nezdanitelnou částku na vyživovanou manželku či manžela. V tomto případě se
základ daně snižuje o částku 21.720 Kč ročně na manželku či manžela žijícího s poplatníkem v
domácnosti, pokud tento nemá vlastní příjmy přesahující za zdaňovací období 38.040 Kč. Pokud je
manželka či manžel držitelkou průkazu ZTP/P, zvyšuje se částka 21.720 Kč na dvojnásobek. Další
nezdanitelné částky upravuje podrobně zákon o daních z příjmů.

Tyto částky tedy jejich uplatnění je nutné doložit příslušnými doklady, které vyžaduje při své kontrole
finanční úřad. Tyto doklady se různí podle druhu nezdanitelné částky a jejich bližší specifikaci lze
nalézt v zákoně o daních z příjmů konkrétně v ustanovení § 38l.



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty
Řízení o směnečném platebním rozkazu
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA

http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html

